
CADERNO 7  3QUARTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 413763

Contrato: 125
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e pavimentação com TST em 10 vias 
urbanas, no Município de Inhangapí, nestes Estado.
Valor Total: 1,015,978.54
Data Assinatura: 24/07/2012
Vigência: 25/07/2012 a 22/12/2012
Tomada de Preços: 54/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: TERRACOTA PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
Endereço: Rua João Camuto, 550
CEP. 67030-990 - Ananindeua/PAComplemento: Rodovia BR-
316
Telefone: 9182790203 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
DESIGNAÇÕES DE SERVIDORES PARA FISCALIZAÇÕES DE 

OBRAS PÚBLICAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413768

PORTARIA Nº 399 DE 19 DE JULHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/345321 - 
SEOP de 18/07/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO AUGUSTO TELLES LINS, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas – 
Engenheiro Civil, matricula nº 5533198/2, lotado na Gerência 
de fi scalização, como fi scal da obra de construção da Agência 
do IASEP, em Tucuruí/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIA Nº 400 DE 19 DE JULHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/345198 - 
SEOP de 18/07/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor SÉRGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas – 
Engenheiro Civil matricula nº 5853052/5, como fi scal da obra 
de Construção da Unidade Integrada de Polícia, em Novo 
Repartimento/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIA Nº 401 DE 19 DE JULHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/345373 - 
SEOP de 18/07/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO, 
ocupante do cargo de Assessor Especial, matricula nº. 5649/4, 
lotado na Gerência de Fiscalização, como fi scal da obra de 
recuperação e pavimentação de vias urbanas com TST, 
em Tucumã/Pa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIA Nº 402 DE 19 DE JULHO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/346076 

- SEOP de 18/07/2012

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor ANTONIO SERGIO MONTEIRO DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Gerente, matricula nº 
6314090/5, lotado no Núcleo Regional Santarém, como fi scal 
da obra de Construção da Passarela de Madeira no Centro 
Comercial, em Santarém/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIA Nº 403 DE 19 DE JULHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/345283 - 
SEOP de 18/07/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ NILSON SANTOS DE CASTRO 
JUNIOR, ocupante do cargo de Gerente, matricula nº 
6400873/1, lotado no Núcleo Regional Marabá, como 
fi scal da obra de Construção da Agência do IASEP, em 
Redenção/Pa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIA Nº 404 DE 19 DE JULHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/345146 - 
SEOP de 18/07/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ABÍLIO MANOEL FIGUEIREDO 
MEDEIROS, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras 
Públicas – Engenheiro Civil, matricula nº 57194874/1, como 
fi scal da obra de construção da Praça na Comunidade Olho 
d’ Água – Rod. Pa 150 KM 40, em Mojú/Pa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 413781

Contrato: 134
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e pavimentação em 11 vias urbanas com 
TST, no Município de São João da Ponta, neste Estado.
Valor Total: 620,506.99
Data Assinatura: 24/07/2012
Vigência: 25/07/2012 a 22/12/2012
Tomada de Preços: 57/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: TERRACOTA PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
Endereço: Rua João Camuto, 550
CEP. 67030-990 - Ananindeua/PAComplemento: BR 316
Telefone: 9182790203 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 413821

Contrato: 144
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção de praça na Vila de Quatro Bocas, no 
MUnicípio de Maracanã, neste Estado.
Valor Total: 99,638.74
Data Assinatura: 24/07/2012
Vigência: 25/07/2012 a 22/12/2012
Convite: 66/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: MARTENGE CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Carajás, s/n
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PAComplemento: 
Avenida Paes de Carvalho
Telefone: 9434211548 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 413835

Contrato: 143
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção de praça na Vila do Penha, no Município de 
Maracanã, neste Estado.
Valor Total: 99,599.97
Data Assinatura: 24/07/2012
Vigência: 25/07/2012 a 22/12/2012
Convite: 65/2012
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: M.S.S CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA-ME
Endereço: R Rodolfo Chermont, 398
CEP. 66615-170 - Belém/PATelefone: 9182157170 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 414028

Contrato: 145
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa para elaboração de projetos 
complementares para a construção do Ginásio Polesportivo, no 
Município de Placas, neste Estado.
Valor Total: 40,000.00
Data Assinatura: 24/07/2012
Vigência: 25/07/2012 a 08/09/2012
Convite: 60/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134663830000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: Topo EWngenharia Ltda
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 1560
CEP. 66055-200 - Belém/PAComplemento: Sala 801
Telefone: 9132496890 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413507
PORTARIA N° 302 DE 19 DE JULHO DE 2012

O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 
e;
Considerando o Ofício Circular nº 0028/2012-GS/SEAD, 
processo nº 2012/308515 e regularizar a situação funcional do 
servidor;
R E S O L V E:
RESCINDIR, o contrato administrativo do servidor, ADELERME 
MAUES CAVALCANTE, matrícula 3278417/3, ocupante da 
função de Técnico em Gestão de Infra Estrutura-Engenheiro 
Civil, lotado na Diretoria de Transportes Terrestre, a contar 
01/08/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM: 
19/07/2012
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413531

PORTARIA Nº 106 DE 20 DE JULHO DE 2012

A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 

que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19 de 

janeiro de 2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011; 

e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 

24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo nº 

2007/160318;

RESOLVE:
DETERMINAR 30 (trinta) dias restante da licença prêmio 
concedida pela PORTARIA Nº 158 de 20/12/2011, publicada no 
DOE nº 32.067 de 30/12/2011, a servidora HARRYSSONILDA 
MATOS DA CUNHA OLIVEIRA, matricula nº 3275841/1, 
ocupante do cargo de AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, lotada 
no Departamento de Infra-Estrutura Hidroviárias, no período de 
17/09 a 16/10/2012, correspondente ao triênio 26.11.2002 a 
25.11.2005.

PORTARIA Nº 107 DE 20 DE JULHO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19 de 
janeiro de 2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011; 
e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda, o constante nos autos do Processo nº 
2005/305991;


